Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra národního hospodářství

Bc. Richard Juřík

Ekonomická úloha státu v podmínkách globální ekonomiky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Datum vypracování diplomové práce (uzavření rukopisu): 14. dubna 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. dubna 2014

Richard Juřík

„Pokud máme zůstat svobodnými a rovnými občany, nemůžeme si dovolit uzavřít se do soukromého života.“

John Rawls

„Svět nebude stejný, jaký býval (doufáme, že bude lepší), ale nemůžeme jasně vidět, jaký ve skutečnosti bude. Bude záležet na volbách, které společnost udělá.“

Peter Dicken

Poděkování:

Chtěl bych na tomto místě poděkovat vedoucí diplomové práce, paní doc. JUDr. PhDr. Iloně Bažantové, CSc., za cenné připomínky, inspiraci a podporu při zpracování textu. Velký dík patří také mé rodině, přátelům a přítelkyni Lucii Bittalové, kteří mi byli všichni oporou po celou dobu mých studií.

Obsah

Úvod..... 1
Použité zkratky a pojmy..... 4
1 Vymezení státu..... 6
2 Teorie spravedlnosti..... 9
2.1 Principy spravedlnosti..... 11
2.1.1 Princip základních svobod..... 12
2.1.2 Princip rovnosti příležitostí..... 12
2.1.3 Princip difference..... 13
2.2 Důvody pro rovnost dle Rawlse..... 13
3 Globalizace a její trendy..... 16
3.1 Krize národního státu?..... 20
3.2 Stát konkurence?..... 21
3.3 Dělbá práce a vývojové tendence velkých podniků..... 26
3.3.1 Outsourcing, offshoring a globální výrobní sítě..... 28
3.3.2 Implikace pro pracovní sílu..... 34
3.3.3 Trendy ve spotřebě..... 35
3.4 Nerovnost a nejistota; některé následky..... 37
3.4.1 Otázka „unesení“ státu..... 39
3.4.2 Otázka daňového zatížení, respektive tzv. „závodu ke dnu“..... 40
3.4.3 Otázka hodnot a solidarity..... 42
3.4.4 Otázka příjmové segregace..... 43
4 Instituce..... 45
4.1 Poznámky ke vztahu státu a trhu..... 45
4.2 Otázka institucí..... 49
4.2.1 Instituce nutné pro adekvátní ekonomický a sociální růst..... 51
Závěr..... 55
Seznam použité literatury a pramenů..... 64
Příloha..... 74
Grafy..... 74
Tabulky..... 78
Resumé..... 84

Úvod

Společenské vědy skýtají nepřehledné množství názorů ohledně lidské společnosti, hledají v ní spojitost za účelem ji pochopit, hodnotí jaká je, jaká by měla být a jaká v minulosti skutečně byla. Názory na uspořádání, stav nebo minulost lidské společnosti se však velmi různí. V ekonomii se vyskytují názory jak obhájců volného trhu, tak obhájců státních intervencí, názory, které státu přisuzují rostoucí úlohu, nebo stát naopak vidí jako umírající společenskou instituci. Názory, které kritizují současný průběh globalizace, nebo jej naopak oslavují. S hospodářskou krizí vyvěrají tato témata na povrch a média nás denně informují o současném vývoji. Některé komentáře nejdou daleko k označení současného stavu jako krize tržního kapitalismu.¹

Globalizace je zaklínadlo, pod kterým se skrývá celá řada trendů, které mění povahu nejen ekonomického dění, nýbrž i samotné organizace lidských společenství. Ve svém důsledku se dnes dotýká všech obyvatel planety.

Cílem této práce je charakterizování úlohy státu pro ekonomický rozvoj občanů v souvislosti s měnícím se prostředím vlivem trendů globalizace. Tato práce neobsahuje analýzy zásahů státu do ekonomiky, zkoumání a hodnocení určitých hospodářských politik nebo konkrétních regulací apod. Účelem této práce je zabývat se institucemi, které leží v pozadí dobře fungující společnosti, které tvoří to, co by se dalo nazvat základním rámcem společnosti, a zasadit je do kontextu globalizace.

Dle názoru autora nelze přistoupit ani k ekonomii, ani k úloze státu bez určitého přesvědčení. Tato práce vychází z teze, že o ekonomicky prosperující společnosti se dá hovořit až v případě, kdy se jedná o společnost politicky a sociálně stabilní, soudržnou a nenásilnou. Společnost, kde se skupiny obyvatel nebouří proti společenským institucím a organizacím. Nazvěme takovou společnost spravedlivou. Autor práce věří, že společnost, která je jejími členy vnímána jako spravedlivá, je právě ta, která má nejlepší předpoklady se dále rozvíjet. Dalším rozumným předpokladem je, že toto společenské uspořádání je trvalé – tedy schopné zajistit spravedlnost v průběhu času.

¹ Např. LUCE, E.: Je kapitalismus v krizi? Republikáni a demokraté se v USA neshodnou. Hospodářské noviny, 2012 [online] [citováno 25.3.2012] Dostupné z WWW: <http://byznys.ihned.cz/zpravodajstvi/c1-55151830-tri-americke-pohledy-na-krizi>.

Pro zúžení širokého tématu budeme v hypotetické rovině uvažovat o státu, jehož politickým zřízením je blíže nespecifikovaná liberální demokracie a jedná se o společnost hodnotově západní. Bude se jednat o stát malého světového významu, který je vůči světovým trhům otevřený, je tedy zásadně ovlivněn globalizací.

Jako rámeček spravedlivé společnosti byla autorem vybrána „Teorii spravedlnosti“ od Johna Rawlse, respektive její přepracování z roku 2001 „Spravedlnost jako férovost“. Dle názoru autora se jedná o vhodný rámeček spravedlnosti pro společnost, která je demokratická, umožňuje dělbu práce a jistou míru aplikace tržních mechanismů v ekonomickém systému, je založena na názorovém liberalismu a chce jako taková setrvat do budoucnosti. Taktéž je dle soudu autora v souladu s relativně individualistickým pohledem na život, který je pro západní kultury typický.

Nebudeme se hlouběji zabývat testováním Rawlsovy teorie nebo srovnávání konkrétních společností z hlediska spravedlnosti, taktéž se nebudeme věnovat debatě o tom, které ekonomické nebo politické systémy zapadají do Rawlsovy teorie. Budeme v hrubých rysech předpokládat, že základní rámeček a principy této teorie jsou obecně platné pro zvolený referenční blíže neurčený liberálně demokratický západní stát, s blíže nespecifikovaným tržně kapitalistickým ekonomickým systémem. Rawlsova teorie je však duchem této práce – s důrazem na otázky nerovné distribuce hodnot, rovnost příležitostí, zachování distribuční spravedlnosti v čase atd. Řečeno jinými slovy, vycházíme z konceptu procedurální spravedlnosti jako nutného předpokladu dlouhodobě prosperující společnosti.

V práci je užitá multioborová metoda, která nejlépe vyhovuje jejímu cíli. Autor při psaní této práce také čerpá ze znalostí rozvojové ekonomie, které se věnoval během bakalářského studia mezinárodního obchodu na Vysoké škole ekonomické v Praze. Autor ve svých úvahách taktéž bere v potaz historii ekonomických myšlení které považuje za důležité pro širší pochopení normativní nauky, aplikovaných politik a reálných výsledků. Pro rozvojovou ekonomii má nemalý přínos ekonomická geografie, ve které od poloviny 90. let 20. století převažuje přístup označovaný jako nová ekonomická geografie. Práce ve velké míře čerpá ze směru nové ekonomické geografie, neboť stejně jako tato práce dává důraz na sociální, kulturní, politické a environmentální souvislosti a instituce.

Práce z velké části vychází z pramenů v anglickém jazyce. Všechny citace anglicky psaných zdrojů použité v práci jsou překladem autora práce.

Struktura práce je následující – prvně si stručně vymezíme pojem státu pomocí státovědy, pro pochopení jeho úlohy považuje autor důležité uvést, proč a jak stát vzniká jako lidská instituce.

V druhé kapitole si vymezíme instituty spravedlivé společnosti převzaté z „Teorie spravedlnosti“ od Johna Rawlse.


[…]

se teoreticky měla zvýšit vertikální mobilita ve společenském postavení a tím i osobní kontakt lidí z různých vrstev a prostředí. Od této změny autor hypoteticky očekává celkový nárůst konkurence v soutěži o vyšší společenské pozice a tedy i nárůst efektivity, protože by o vyšší posty mělo teoreticky usilovat více lidí, kteří pro to mají předpoklady a vůli.¹³⁵ Zároveň je v tomto ohledu vhodné zamezit dalším rigidnostem, které ve vertikální mobilitě panují, např. není žádoucí podmiňovat společenské pozice formálně získaným vzděláním, ale vynakládat více úsilí na lepší osobní výběr povolání a taktéž na výběr zaměstnanců. Proti systému podmiňování pozic formálním vzděláním hovoří též pravděpodobnost, že více lidí bude svou profesí nuceno během svého života změnit – u zvětšující se části pracovníků tedy nebude hrát jejich specializace až tak

¹³⁵ Též se lze domnívat, že by se tímto předcházelo předsudkům, které zejména u vyšších vrstev obyvatel mohou mít široké společenské důsledky skrze jejich rozhodnutí.

důležitou roli, jako spíše schopnost flexibility.¹³⁶ V tomto ohledu je potřeba transformovat vzdělávací systémy, které by se měly zaměřit např. na zanedbávané aspekty výuky, jako je schopnost poznat vlastní schopnosti a nadání. Dále je potřeba zohlednit změny spojené s informačními technologiemi, kdy v mnoha oborech bude lidská práce spočívat více ve schopnosti klást otázky, identifikovat problémy a nalézat nová řešení, než v produkování výsledků dle stávajících znalostí. Obecně pak bude třeba pěstovat schopnost adaptace na nové podněty.¹³⁷

Uvedeme zde další úlohy, které jsou však dle názoru autora ve stínu řešení prvních dvou. **Jde o úlohu státu jako „architekta“ ekonomiky.** Stát by měl usilovat o zvyšování participace svých občanů v globálních hodnotových řetězcích a rozvoj částí výrobního procesu s vysokou přidanou hodnotou. Není vhodné spoléhat se na úzkou specializaci, zaměřit se na jeden klíčový sektor průmyslu nebo jiného odvětví, byť s komparativní výhodou. Vzhledem k růstu dynamičnosti ekonomických vztahů, které budou ještě akcelerovány postupnou společnou regulací ekonomických prostorů, je vhodné mít pokud možno co nejširší základnu ekonomiky v rámci území jednoho státu nebo společně spravovaného světového regionu. Společnost bude muset umožnit zaměstnání i pro pracovníky, na které „zbydou“ práce s nižší přidanou hodnotou. Tento vskutku nelehký problém by měl zřejmě stát řešit, koncepčně a co nejdříve. Autor práce se však nebrání tomu, aby tyto úlohy převzaly dobrovolné organizace na menším společenském základě. Zmíněný problém shrnuje heslo „mysli globálně, jednej lokálně“.

Schopnost mezinárodní diplomacie státu bude jeho úlohou, která bude dále nabývat na důležitosti. Autor vyzdvihuje, že zejména malý stát by měl být schopen najít své spojence v nadnárodních strukturách, jeho osamocené slovo nemá potřebnou

¹³⁶ Autor však netvrdí, že by se tento princip měl nebo musel nutně týkat všech pracovních oblastí. Je zřejmé, že některé vysoce specializované obory budou vyžadovat formální stupeň vzdělání a zkušebnictví, stejně jako dnes. Přesto se domnívá, že tento trend postihne ve vyspělých státech nezanedbatelnou část obyvatelstva.

¹³⁷ Podle poznatků některých moderních proudů ekonomie jediný cíl korporací, kterým je maximalizace profitu, nemusí nutně vést ke zvýšení společenského blahobytu. Pro maximalizaci celkového blahobytu by bylo potřeba zahrnout i odpovědnost za dopady na zaměstnance, životní prostředí a komunity, ve kterých korporace operuje. V tomto ohledu by měl stát umožňovat občanům přechod na alternativní modely organizace podniků a spolupracovat s nimi. Zároveň se však autor nedomnívá, že by stát měl tento trend aktivně určovat, spíše by měl zajistit dostatečný prostor různým směrům – buď mediální, či v rámci vzdělávání, zároveň nesmí novotám bránit nevyhovující regulace.

váhu. Malý stát musí být schopen jasně a zřetelně argumentovat za oblasti svého zájmu a též si nemůže dovolit přílišnou volatilitu ve svém směřování, zároveň musí být flexibilní vůči vývoji. V tomto ohledu to především znamená, že jeho zahraniční politika by měla reflektovat globální trendy a ne změny politického názoru. Lze doporučit střízlivý pro-globalizační postoj, ovšem ne ve smyslu rychlé a neuvážené liberalizace. Na této úloze bude postavena makroekonomická stabilita státu i jeho schopnost dle svých možností hájit zájmy obyvatel v nadnárodních společenstvích.

Autor věří, že tímto naplnil cíl této práce. Jak identifikované úlohy v praxi řešit zůstává otevřenou otázkou. Nacházeli jsme se v rovině, která reflektuje i osobní přesvědčení a názory, a přirozeně k takovým otázkám, jako je otázka spravedlnosti, zaujímají lidé různé postoje. Mnozí nemusí souhlasit s přístupem, který autor k problematice zvolil. Identifikované problémy a tedy důležité úlohy státu budou mít mnoho různých řešení, z nichž bude třeba vybírat ty správné kombinace s ohledem na místní kultury, univerzální řešení neexistuje. Autor si je také vědom, že problémů, které budou (nejen) vyspělé západní státy nuceny řešit, je mnohem více. Společnost však problémy řeší za chodu a autor si netroufá je navzájem podmiňovat. Nezbývá než společně pozorně sledovat, jak a kam se bude lidstvo dále ubírat a jaké změny, vize a možnosti nám vývoj lidských struktur dále přinese.
