Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra národního hospodářství

Oponentní posudek na diplomovou práci

Téma práce: **Ekonomická úloha státu v podmínkách globální ekonomiky**

Autor: **Bc. Richard JUŘÍK**

Datum vypracování diplomové práce (uzavření rukopisu): **14. dubna 2014**

Předložená diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na aktuální téma. Jak autor píše v úvodu: „Cílem této práce je charakterizování úkoly státu pro ekonomický rozvoj občanů v souvislosti s měnícím se prostředím vlivem trendů globalizace.“ Diplomant tento cíl naplnil prostřednictvím popisu a analýzy imaginární souvztažnosti mezi nerovností/spravedlností, úlohou státu a globalizací. Volba tématu, ale i jeho realizace byla náročná, jelikož se jedná o materii odborně i obsahově obsáhlou. Propojit na bázi homogenní ideové platformy úlohu státu, spravedlnost a globalizaci není jednoduchou záležitostí, avšak autorovi práce se to zdařilo minimálně v klíčových věcných konturách.

Celkový rozsah DP je 84 stran včetně příloh. Práce je uspořádána logicky do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Práce zahrnuje četné citace, poznámky a seznam použité literatury. V DP jsou používány autorem zkratky, jejich seznam je součástí práce. Příloha obsahuje čtyři grafy a osm tabulek, z nichž jsou dvě zařazeny přímo do textu práce. Práce je přehledná a srozumitelná.

Úvod je zaměřen jednak na stručný vstup do věcné problematiky globalizace i úlohy státu a jednak je v něm zformulován cíl DP, její struktura i použité metody, jež diplomant využil při zpracování práce.

První kapitola „*Vymezení státu*“, je orientována na charakteristiku státu a jeho úlohu v ekonomice, je škoda, že diplomant nevěnoval více pozornosti vztahům mezi společností a státem a případně i základním proměnám tohoto vztahu v posledních dvou desetiletích.

Druhá kapitola „*Teorie spravedlnosti*“ je věnována pojetí spravedlnosti J. Rawlse a to zejména v jeho díle *Teorie spravedlnosti a Spravedlnost jako férovost*. Autor DP se zaměřil na popis úrovní a principů spravedlnosti, jakož i dimenzí spravedlnosti J. Rawlse. Spravedlnost je klíčovou etickou hodnotou, kterou není především v pragmatické rovině ve společnosti jednoduché prosazovat, jelikož má mnoho komplikovaných dimenzí a to minimálně dvě: zásluhovost a rovnost. Klíčovou záležitostí je prosazení dimenzí spravedlnosti do života společnosti, resp. do procesu společenské kooperace. Touto problematikou se zabývá i J. Rawls, který definuje i tzv. princip diference ospravedlňující nerovnosti tehdy a jen tehdy, pokud zlepšují postavení nejméně zvýhodněných. Členové kooperativní společnosti by se proto měli snažit přispět ke zmírnění nerovné situace přirozeně znevýhodněných osob. Otázkou je jak chápat vizi spravedlnosti za volným trhem, tj. s ohledem na úlohu státu. Diplomant odhlédl od vývojového pohledu na spravedlnost od starověku po současnost, bylo by však vhodné stručně nastínit koncepty spravedlnosti u Platona, Aristotela, Cicerona, Akvinského, Luthera, Kalvína, Hobbese, Locka atd. Ze soudobých teorií, které bychom mohli

srovnat s koncepcí J. Rawlse by bylo vhodné zmínit liberální a neostrukturální teorie. Dále „blízké“ pojetí k Rawlsově konceptu spravedlnosti, zejména ve vztahu ke svobodě, má i americký ekonom A. K. Sen.

Třetí kapitola „*Globalizace a její trendy*“ je zpracována jako náhled na ekonomickou globalizaci v úzké souvztažnosti k činnosti TNC. V uvedeném kontextu je věnována autorem DP pozornost krizi národního státu, státu konkurence a dělby práce v kontextu s vývojovými tendencemi velkých podniků. Zvláště tuto část třetí kapitoly diplomant velmi pečlivě a názorně propracoval. Na závěr uvedené kapitoly se autor DP věnuje zvláště vybraným následkům nerovnosti a nejistoty v soudobém světě.

Čtvrtá kapitola „*Instituce*“ je zprvu na tuto problematiku nahlédnuto z pohledu soudobé institucionální teorie, zejména nové institucionální ekonomie, avšak v celé kapitole není jednotně uplatněn její metodologický přístup. Věcně se autor DP zabývá, některými aktuálními otázkami, jako je regionalizace v globalizované ekonomice, postavením národních států a TNC, institucemi pro udržitelný růst v globální ekonomice, včetně regulace. V této kapitole mi chybí, zvláště ve vztahu k TNC v globálních ekonomických podmínkách širší zmínka o tvorbě a rozdělení zisků.

Závěr obsahuje závěry, které autor samostatně vyvozuje z první až čtvrté kapitoly DP. Jedná se zejména o ekonomickou úlohu státu, která bude spočívat na institucionálním ukotvení solidarity mezi jedinci a budováním sounáležitosti ke společenství, příprava obyvatel v globální dimenzi na změny, které vyvolají nové výrobní procesy, transformace dělby práce a růst relativně bohaté střední třídy v rozvojových částech světa.

Předložená DP je zpracována na velmi dobré úrovni. Celkově hodnotím DP jako zdařilé dílo, které naplňuje všechny věcné i formální nároky na tento typ znalostních prací, a proto **diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

V průběhu ústní obhajoby žádám diplomanta, aby odpověděl na tyto otázky:

1. Každý hospodářský, ale i politický systém by v sobě měl mít zakomponovanou spravedlnost jako mravní a kulturní hodnotu. Na základě tohoto můžeme konstatovat, že spravedlnost se skládá z řady pravidel. O jaká konkrétní pravidla se podle Vás jedná v tržním ekonomickém systému?
2. Jak je důležitý při naplňování úlohy státu v globální ekonomice vztah státu a společnosti?
3. Zhodnoťte význam globálních produkčních sítí (GPN) a globálních hodnotových řetězců (GVC) a jejich změny po finanční a hospodářské krizi v letech 2008 až 2009. Jaké jsou současné možnosti zapojení ČR či jejich regionů do těchto struktur?

V Praze dne 18. dubna 2014

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.